Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung
Abgeordneter Olaf Meister (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Untersagte Ubergangslésung fiir Geburtsurkunden in Magdeburg
Kleine Anfrage — KA 8/2998

Vorbemerkung des Anfragestellers:

In Magdeburg kommt es seit ldngerem zu massiven Verzégerungen bei der Ausstellung von Geburtsurkunden. Die Bearbeitungszeiten betragen Berichten zufolge bis zu zwolf Wochen. Dies stellt viele Familien vor erhebliche Herausforderungen, da ohne die Urkunde weder Elterngeld noch Kindergeld beantragt werden kann. Zwischenzeitlich hatte die Stadt eine pragmatische Ubergangslésung entwickelt, die eine vorldufige Bescheinigung durch Geburtsklinik oder Hebamme erméglichte. Diese wurde jedoch nach einer Intervention des Landes wieder untersagt.
Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium fiir Inneres und Sport

Vorbemerkung der Landesregierung:

Die Geburtsurkunde eines Kindes ist grundsatzlich Voraussetzung fur die Bewilligung von Elterngeld. Die Ausstellung einer Geburtsurkunde ist in der Regel kostenpflichtig. Zum Zwecke der Sozialversicherung kénnen kostenfreie Geburtsurkunden ausgestellt werden, die nur fir den jeweiligen Verwendungszweck gultig sind.

Im Januar 2024 wurde das Landesverwaltungsamt von der Landeshauptstadt Magdeburg dariiber in Kenntnis gesetzt, dass es seitens der Landeshauptstadt Magdeburg Uberlegungen gebe, eine Abweichung vom Grundsatz der Vorlage einer Geburtsurkunde hinsichtlich der Beantragung von Elterngeld befristet bis zum 30. April 2024 zuzulassen. Das Landesverwaltungsamt hat den von der Landeshauptstadt Magdeburg eingebrachten Vorschlag mit Verweis auf die Pflicht zur Einhaltung des Gesetzes zum Elterngeld und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz - BEEG) am 16. Januar 2024 abgelehnt.


Frage 1:
Welche Kenntnisse hat die Landesregierung iiber die durchschnittlichen Bearbeitungszeiten fiir Geburtsurkunden in den Kommunen Sachsen-Anhalts?

Antwort auf Frage 1:

Die durchschnittliche Bearbeitungszeit zur Ausstellung von Geburtsurkunden im Sinne des § 59 des Personenstandsgesetzes (PStG) ist den Angaben der Landkreise und kreisfreien Stadte in der nachfolgenden Ubersicht zu entnehmen.

Kommune Durchschnittliche Bearbeitungszeit
kreisfreie Stadt
Dessau-Roflau 7 Tage
Halle (Saale) 3 bis 4 Tage
Landeshauptstadt Magdeburg mehrere Wochen
Landkreis
Altmarkkreis Salzwedel 3 Tage
Anhalt-Bitterfeld 10 Tage
Borde 2 bis 3 Tage
Burgenlandkreis 1 bis 5 Tage
Harz 3 bis 5 Tage
Jerichower Land 3 Tage
Mansfeld-Sidharz 7 Tage
Saalekreis 1 bis 2 Tage
Salzlandkreis 2 bis 3 Tage
Stendal 1 bis 10 Tage
Wittenberg 2 bis 3 Wochen
Frage 2:

Welche rechtlichen Griinde fiihrten zur Untersagung der zwischenzeitlich von der Stadt Magdeburg praktizierten Ubergangslésung zur Antragstellung von

Elterngeld auf Grundlage vorldufiger Bescheinigungen?


Antwort auf Frage 2:

Das BEEG wird nach Art. 104a Abs. 3 Satz 2 des Grundgesetzes (GG) im Auftrag des Bundes durchgefiihrt. Die Bundesaufsicht erstreckt sich hierbei auf die Gesetzmafigkeit
und Zweckmanigkeit der Ausfihrung nach Art. 85 Abs. 3 und 4 GG. Zur Gewahrleistung

einer bundeseinheitlichen Verwaltungspraxis ist im Einvernehmen zwischen Bund und

Landern bei der Durchfiihrung des Gesetzes unter anderem die Richtlinie zum BEEG fur alle Geburten und Elterngeldbezugszeiten (im Folgenden Richtlinie) entsprechend zu beachten.

Punkt 0.2.3 der Richtlinie sieht vor, dass die Anspruchsvoraussetzungen des § 1 BEEG mit Vorlage einer Geburtsurkunde des Kindes flr welches Elterngeld bezogen werden soll, nachzuweisen sind. Die vom zustandigen Standesamt ausgestellte Geburtsurkunde ist der Elterngeldstelle im Rahmen der Bearbeitung eines Antrages auf Elterngeld im Original vorzulegen. Hierdurch ist gewahrleistet, dass die entsprechenden Sozialleistungen nicht mehrfach oder gegebenenfalls missbrauchlich beantragt werden kdnnen. In Ausnahmefallen ist auch ein beglaubigter Registerauszug des Standesamtes, der Aufenthaltstitel, auf dem das Kind eingetragen ist, ein SGB |l- oder Kindergeldbescheid oder
eine Bescheinigung flr die Zurlickstellung der Beurkundung wegen fehlender Unterlagen fur die endgliltige Bewilligung ausreichend. Dem gentigen ,vorlaufige Bescheinigung(en)

durch Geburtsklinik oder einer Hebamme“ nicht.

Frage 3:
Welche rechtlichen und verwaltungspraktischen Moglichkeiten sieht die

Landesregierung, um den betroffenen Familien trotzdem kurzfristig die Beantragung von Sozialleistungen wie Elterngeld oder Kindergeld zu

ermoéglichen?

Antwort auf Frage 3:
Wie in der Antwort auf Frage 2 ausgeflhrt, sind die rechtlichen Voraussetzungen fir die

Beantragung von Elterngeld durch Bundesgesetz geregelt und durch die bundeseinheitlichen Auslegungshilfen in Form von Richtlinien oder Dienstanweisungen konkretisiert.
Das Land Sachsen-Anhalt ist nicht befugt, hiervon abweichende Regelungen zu treffen.
Entsprechendes gilt fur die Zahlung von Kindergeld nach dem Bundeskindergeldgesetz
(BKGG).


Eltern haben unmittelbar nach Geburt ihres Kindes die Mdglichkeit, einen Antrag auf Elterngeld zu stellen. Das Landesverwaltungsamt wird beauftragt, die nach dem BEEG zustandigen Stellen auf die geltende Ausnahmeregelung in der Richtlinie, wonach bei Vorliegen einer aufgrund der Zurickstellung der Beurkundung erstellten standesamtlichen Bescheinigung darlber, dass die Geburt angezeigt wurde, aber noch nicht beurkundet werden konnte, Elterngeld beantragt und bewilligt werden kann, hinzuweisen. Die

Geburtsurkunde ist in diesem Fall nach Erhalt im Original nachzureichen.

Das Standesamt teilt der Meldebehérde die Beurkundung der Geburt im Geburtenregister (Voraussetzung fir die Erteilung einer Geburtsurkunde) mit. Die Meldebehdrde Ubermittelt anschlielRend die notwendigen Daten an das Bundeszentralamt fur Steuern (BZSt).
Das BZSt teilt darauthin dem Kind eine personenbezogene Identifikationsnummer zu und Ubermittelt diese an die Wohnanschrift des Kindes. Die Identifikationsnummer ist erforderlich fiir die Beantragung von Kindergeld nach dem BKGG. Die Vorlage einer Geburtsurkunde ist flr die Beantragung von Kindergeld fur ein in Deutschland geborenes Kind gesetzlich nicht vorgeschrieben und lediglich auf Anfrage der zustandigen Familienkasse beizubringen.

Nach einer Auswertung der Landeshauptstadt Magdeburg sind 50 v. H. der zu beurkundenden Geburtsfalle aus dem Umland, aber aufgrund des Geburtsortsprinzips in Magdeburg zu beurkunden. Darlber hinaus ist bei 35 v. H. internationales Recht zu beachten.
Im Rahmen der Organisations- und Personalhoheit unterstitzt die Stadt Magdeburg das Standesamt bereits regelmaBig durch Personal anderer Bereiche. Von Haushaltssperren oder anderen Konsolidierungsma3nahmen wurde das Standesamt bisher stets ausgenommen. Darliber hinaus erfolgten eine Organisationsuntersuchung und eine Prozessanalyse bezlglich der Geburtsbeurkundungen. Weitere Schritte, wie ein Ausbau der

Digitalisierung, befinden sich in der Planung.

Nach § 3 Abs. 1 des Gesetzes zur Ausfuhrung des Personenstandsgesetzes im Land Sachsen-Anhalt kann im Notfall die zustandige Fachaufsichtsbehorde die Wahrnehmung der Geschafte des Standesamtes voribergehend gegen Erstattung der Kosten einem


anderen Standesamt ubertragen. Von dieser Regelung wurde auf Bitte der Landeshauptstadt Magdeburg im Jahr 2024 Gebrauch gemacht. Zurzeit ist eine erneute Ubertragung

in Prufung.

Frage 4:
Welche UnterstiitzungsmaBBnahmen bei der Verwaltungsdigitalisierung plant oder priift die Landesregierung, um die Kommunen beim Abbau von Riickstanden und der Bewailtigung der gestiegenen Anforderungen im Bereich der Standesamter zu

unterstiitzen?

Antwort auf Frage 4:

Bund und Léander sind verpflichtet, ihre Verwaltungsleistungen auch elektronisch tber

Verwaltungsportale anzubieten. Davon abweichend sollen Verwaltungsleistungen, die der Ausfiihrung von Bundesgesetzen dienen und ausschlie®lich Nutzer im Sinne des
§ 2 Abs. 4 Nr. 2 des Onlinezugangsgesetzes (OZG) betreffen, spatestens mit Ablauf des finften auf die Verkindung des Gesetzes vom 19. Juli 2024 (BGBI. 2024 | Nr. 245)
folgenden Kalenderjahres ausschlieBlich elektronisch angeboten werden (§ 1a Abs. 1
Satz 1 und 2 OZG). Mit dem Gesetz vom 19. Juli 2024 (OZG-Anderungsgesetz) wurde klargestellt, dass das OZG auch fur Verwaltungsleistungen der offentlichen Stellen der Lander einschlieRlich der Gemeinden, Gemeindeverbande und der sonstigen der Aufsicht des Landes unterstehenden juristischen Personen des 6ffentlichen Rechts gilt
(§ 1 Abs. 1 Nr. 2 OZG).

Das Land Sachsen-Anhalt stelit den Gemeinden und Verbandsgemeinden im Bereich des Personenstandswesens den im Rahmen der Umsetzung des OZG nach dem ,Einer fur Alle“-Prinzip (EfA) entwickelten Online-Dienst ,Anmeldung der Eheschliel3ung®, welcher eine priorisierte EfA-Leistung (,Fokusleistung®) und OZG-Booster-Leistung ist, bis 31. Dezember 2026 kostenfrei zur Nachnutzung zur Verfligung.

Aktuell wird die Moglichkeit der Nachnutzung eines aullerhalb des EfA-Prinzips entwickelten Online-Dienstes zur Ausstellung von Geburts- und Sterbeurkunden gepruft.
Der Erwerb einer entsprechenden Nachnutzungslizenz wird insbesondere vom Nachnutzungsinteresse der Gemeinden und Verbandsgemeinden abhangig sein; eine entsprechende Bedarfsermittlung steht noch aus.


Frage 5:
Plant die Landesregierung, die Gebiihrenordnung dahingehend zu iiberarbeiten, dass - wie in anderen Bundeslindern - die Ausstellung mehrerer kostenfreier

Geburtsurkunden fiir Eltern erméglicht wird?

Antwort auf Frage 5:

Eine Uberarbeitung des einschlagigen Kostentarifs der Allgemeinen Gebiihrenordnung des Landes Sachsen-Anhalt ist nicht beabsichtigt.

